3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.03.2022  № 414
г.  Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства» за 2021 год
В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 № 279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района», Администрация Белокалитвинского района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 27.12.2018            № 2281 за 2021 год, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по строительству, промышленности, транспорту, связи Голубова В.Г.
    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий  делами

Л.Г. Василенко
Приложение

к постановлению
Администрации
Белокалитвинского района

от  09.03. 2022  № 414
Отчет

о реализации муниципальной программы

Белокалитвинского района «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства» за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

В целях создания условий для развития жилищного строительства, обеспечения перспективных территорий документами территориального планирования, в том числе выполнения мероприятий по их реализации, устойчивого территориального планирования, развития жилищного строительства в рамках реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 27.12.2018                        № 2281 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году комплекс мероприятий с привлечением денежных средств не предусмотрен.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

В 2021 году комплекс мероприятий с привлечением денежных средств не предусмотрен.
В рамках подпрограммы I «Территориальное планирование Белокалитвинского района», реализация основных мероприятий с выделением денежных средств не запланировано.
Основное мероприятие 1.1 Создание условий для развития территорий путем вовлечения в оборот земельных участков, в том числе в целях жилищного строительства.

В 2021 году разработаны и утверждены проекты планировок и проекты межевания для территории Белокалитвинского городского поселения. Так же непрерывно ведется работа по подготовке документации по конкретным территориям в пределах квартала, в том числе для жилищного строительства, без использования бюджетных денежных средств.
Основное мероприятие 1.2. На выполнение проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.

Работы по подготовке проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ выполнены, но в рамках исполнения муниципального контракта от 10.03.2020 № 01583000468200000010001 на оказание услуг по внесению изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ был выявлен ряд причин, препятствующих внесению сведений о границах населенных пунктов в ЕГРН. В 2021 году проводилась работа по устранению замечаний, согласно гарантийному обязательству.
Основное мероприятие 1.3. Обеспечение перспективных земельных участков актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий с целью формирования территорий, в том числе для жилищного строительства.

Перспективные земельные участки обеспечены актуальными документами территориального планирования и градостроительного зонирования. Сформированы территории, в том числе для жилищного строительства.

Так же для обеспечения перспективных земельных участков актуальными документами по планировке территорий непрерывно ведется работа по подготовке проектов планировки и проектов межевания по конкретным территориям в пределах квартала, в том числе для жилищного строительства, без привлечения бюджетных денежных средств.
По подпрограмме I «Территориальное планирование Белокалитвинского района» в 2021 не было предусмотрено выполнение контрольных событий.

В рамках подпрограммы II «Развитие территорий для жилищного строительства», реализация основных мероприятий с выделением денежных средств не запланирована.

Основное мероприятие 2.1. Создание условий для увеличения площади земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства.

В 2021 году гражданам, имеющим 3-х и более детей, было предоставлено 34 земельных участка.

В рамках подпрограммы II «Развитие территорий для жилищного строительства» в 2021 не было предусмотрено выполнение контрольных событий.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2021 году отсутствовали факторы, оказывающие влияние на ход реализации муниципальной программы.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 0 рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 24 декабря 2019 года № 357 «О бюджете Белокалитвинского района на 2020 годи на плановый период 2021 и 2022 годов» и решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 25 декабря 2020 года № 425 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 24 декабря 2019 года № 357 «О бюджете Белокалитвинского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» составил 0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 0 рублей.
Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы в 2021 году было предусмотрено достижение показателей, что фактически соответствуют плановым.
Показатель 1 «Обеспечение перспективных территорий района актуализированными документами территориального планирования; увеличение доли перспективных земельных участков, на которых планируется или осуществляется строительство» достигнут.

Показатель 1.1 «Обеспечение перспективных территорий района актуализированными документами территориального планирования; увеличение доли перспективных земельных участков, на которых планируется или осуществляется строительство» достигнут.

Показатель 2.2 «Формирование эффективных механизмов регулирования градостроительной деятельности, развития инженерной, социальной и дорожной инфраструктуры» достигнут.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования в 2021 году не предусмотрены согласно постановлению Администрации Белокалитвинского района от 12.07.2021 № 1039 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства» на 2021 год».

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 100%;

степень достижения целевого показателя 1.1 – 100%;
степень достижения целевого показателя 2.2 – 100%;
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
Сп = ИДп / ИЦп,

где:

Сп – степень достижения целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Сп = 100 / 40,8=2,45
Так как степень достижения показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы составляет 2,45, то при расчете суммарной степени достижения степень по данному показателю принимается за единицу.
Тем самым суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Так как реализация основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования в 2021 году не предусмотрены согласно постановлению Администрации Белокалитвинского района от 12.07.2021 № 1039 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Белокалитвинского района « Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства» на 2021 год» степень соответствия запланированному уровню расходов принимается за единицу.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,00 х 0,2 = 1,00, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
                  Раздел 7. Предложения по дальнейшей

                 реализации муниципальной программы
В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 27.12.2018 № 2281 «Территориальное планирование и развитие территории, в том числе для жилищного строительства» программа действует до 2030 года.

Управляющий делами

                    Л.Г. Василенко
Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы

 «Территориальное планирование и развитие территории, в том
числе для жилищного строительства» за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	Показатель 1. Обеспеченность перспективных территории Белокалитвинского района актуализированными документами территориального планирования, развитие жилищного строительства.
	      %
	               100
	          40,8
	        100
	Перспективные территории Белокалитвинского района обеспечены актуализированными документами территориального планирования, развитие жилищного строительства

	Подпрограмма 1

	Показатель 1.1. Обеспеченность перспективных территории Белокалитвинского района актуализированными документами территориального планирования, развитие жилищного строительства.
	      %
	             100
	40,8
	100
	Перспективные территории Белокалитвинского района обеспечены актуализированными документами территориального планирования, развитие жилищного строительства

	Подпрограмма 2

	Показатель 2.2 Формирование эффективных механизмов регулирования градостроительной деятельности, развитие инженерной, социальной и дорожной инфраструктуры
	     единиц
	             -
	-
	-

<1>  Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному.
Приложение  № 2

к отчету о реализации муниципальной программы

«Территориальное планирование и развитие территории, в том

числе для жилищного строительства»

                                                                                                                                                                                                                                        за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий,

 а также контрольных событий муниципальной программы за 2021 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

	Х
	Х
	Х

	1
	Основное мероприятие 1.1. Создание условий для развития территорий путем вовлечения в оборот земельных участков, в том числе в целях жилищного строительства
	Отдел архитектуры Администрации Белокалитвинского района
	01.01.2019 по 31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2021
	Вовлечение в оборот земельных участков обеспечивающее реализацию планов освоения территорий, в том числе для жилищного строительства
	Утверждены документации по планировке территории на территории Белокалитвинского городского поселения
	Непрерывно ведется работа по подготовке документации по конкретным территориям в пределах квартала, в том числе для жилищного строительства, без использования бюджетных денежных средств

	2
	Основное мероприятие 1.2.
На выполнение проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ
	Отдел архитектуры Администрации Белокалитвинского района
	01.01.2019 по 31.12.2020
	01.01.2019
	31.12.2021
	Выполнение работ по подготовке проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

	Выполнены работы по подготовке проектов внесения изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ
	В рамках исполнения муниципального контракта от 10.03.2020 №01583000468200000010001 на оказание услуг по внесению изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Белокалитвинского района Ростовской области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных пунктов и сведений о границах территориальных зон в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, выявлен ряд причин, препятствующих внесению сведений о границах населенных пунктов в ЕГРН. Ведется работа по устранению замечаний, согласно гарантийному обязательству.

	3
	Основное мероприятие 1.3.
Обеспечение перспективных земельных участков актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий с целью формирования территорий, в том числе для жилищного строительства
	Отдел архитектуры Администрации Белокалитвинского района
	01.01.2019 по 31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2021
	Сформированные территории, в том числе для жилищного строительства
	Перспективные земельные участки обеспечены актуальными документами территориального планирования и градостроительного зонирования. Сформированы территории, в том числе для жилищного строительства
	Для обеспечения

перспективных земельных участков актуальными документами по планировке территорий непрерывно ведется работа по подготовке проектов планировки и проектов межевания по конкретным территориям в пределах квартала, в том числе для жилищного строительства

	3
	Основное мероприятие 2.1.
Создание условий для увеличения площади земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства.
	Отдел архитектуры Администрации Белокалитвинского района
	01.01.2019 по 31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2021
	Увеличение площади земельных участков для жилья
	В 2021 году гражданам, имеющим 3-х и более детей, было предоставлено 34 земельных участка.
строительства

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Планир-ЖС-2021.doc   3/3/2022 11:25:00 AM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Планир-ЖС-2021.doc   3/3/2022 11:25:00 AM

стр. 3 из 12